UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUÇÃO Nº 479/77

Aprova o orçamento Sintético do
Colégio de Aplicação Fernando
Rodrigues da Silveira para o exercício
financeiro compreendido entre 1º de
janeiro e 31 de dezembro de 1978.

Os Conselhos Universitário  e Superior de Ensino e Pesquisa, tendo em vista o que
consta do Processo nº 180/CAP/77, aprovaram e eu promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º - o Orçamento Sintético do Colégio de Aplicação Fernando Rodrigues da

Silveira, com vigência para o exercício financeiro compreendido entre 1º de janeiro e 31 de
dezembro de 1978, estima a Receita em Cr$ 5.185.302,62 (cinco milhões, cento e oitenta e cinco
mil, trezentos e dois cruzeiros e sessenta e dois centavos) e limita a Despesa ao mesmo valor.

Art. 2º - A Receita será realizada com o produto de rendas próprias, conforme

discriminação constante do Quadro I, que acompanha esta Resolução.

Art. 3º - A Despesa compreenderá as operações correntes e de capital, conforme os

quantitativos demonstrados no Quadro III.

Art. 4º - O Reitor aprovará, através de Ato Executivo, o Orçamento analítico e demais

disposições necessárias à disciplina da execução orçamentária.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.

UERJ, em 13 de dezembro de1977.

CAIO TÁCITO
Reitor

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 1978

QUADRO  I

R E C E I T A

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1200.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1220.00.00     RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS
1221.00.00         JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 100.000,00

     TOTAL DA RECEITA PATRIMONIAL  100.000,00
1500.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1590.00.00     OUTRAS RECEITAS
1599.00.00     OUTRAS RECEITAS 5.085.302,62

 TOTAL DAS RECEITAS DIVERSAS  5.085.302,62
 TOTAL DA RECEITA 5.185.302,62

        UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 479/77)

 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 1978

QUADRO  II

R E C E I T A

   PERCENTUAL SOBRE O

TOTAL DO ORÇAMENTO
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1200.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1220.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1221.00.00         JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 100.000,00 1,92.8

     TOTAL DA RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00 1,92.8
1500.00.00     RECEITAS DIVERSAS
1590.00.00         OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
1599.00.00             OUTRAS RECEITAS 5.085.302,62 98,07.2

     TOTAL DAS RECEITAS DIVERSAS 5.085.302,62 98,07.2
 TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 5.185.302,62 100,00

        UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 479/77)

 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA

QUDRO III
D E S P E S A

300.0 DESPESAS CORRENTES
310.0     DESPESAS DE CUSTEIO
311.0         PESSOAL 45.500,00
312.0         MATERIAL DE CONSUMO 608.000,00
313.0         SERVIÇOS DE TERCEIROS 661.000,00
314.0         ENCARGOS DIVERSOS 1.263.000,00
315.0         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00 2.677.500,00
320.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
325.0         CONTRIBUIÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 50.000,00
327.0         DIVERSAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.954.802,62 2.004.802,62 4.682.302,62
400.0 DESPESAS DE CAPITAL
410.0     INVESTIMENTOS
413.0         EQUIPAMENTOS E INTALAÇÕES 220.000,00
414.0         MATERIAL PERMANENTE 283.000,00  503.000,00

  T O T A L   G E R A L 5.185.302,62

        UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 479/77)

 5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA

QUADRO IV

D E S P E S A

   PERCENTUAL SOBRE O

 TOTAL DO ORÇAMENTO
300.0 DESPESAS CORRENTES
310.0     Despesas de Custeio
311.0         Pessoal 45.500,00 0,87.7
312.0        Material de Consumo 608.000,00 11,72.5
313.0         Serviços de Terceiros 661.000,00 12,74.7
314.0         Encargos Diversos 1.263.000,00 24,35.7
315.0         Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 1,92.8

     TOTAL DAS DESPESAS DE CUSTEIO 2.677.500,00 51,63.4
320.0     Transferências Correntes
325.0         Contribuições de Previdência Social 50.000,00 0,96.4
327.0         Diversas Transferências Correntes 1.954.802,62 37,69.8

     TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.004.802,62 38,66.2
400.0 DESPESAS DE CAPITAL
410.0     Investimentos
413.0         Equipamentos e Instalações 220.000,00 4,24.7
414.0         Material Permanente 283.000,00 5,45.7

     TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 503.000,00 9,70.4
 T O T A L    G E R A L 5.185.302,62 100,00